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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:  187 /BC-SYT Đồng Tháp, ngày  10  tháng  6 năm 2022 

BÁO CÁO 

KẾT QUẢ GIÁM SÁT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH SỐT 

XUẤT HUYẾT TẠI HUYỆN HỒNG NGỰ VÀ THÀNH PHỐ HỒNG NGỰ 

THÁNG 06 NĂM 2022 

 

Ngày 10/06/2022, Đoàn giám sát thực địa tình hình phòng chống dịch 

bệnh Sốt xuất huyết Dengue đã đến và làm việc với Ủy ban nhân dân huyện 

Hồng Ngự và Uỷ ban nhân dân thành phố Hồng Ngự để giám sát thực tế công 

tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn. Qua kiểm tra, giám 

sát đoàn công tác ghi nhận một số nội dung sau: 

1. Thành phần đoàn giám sát  

- Ông: Đoàn Tấn Bửu - Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng đoàn 

- Ông: Tạ Tùng Lâm - Phó Giám đốc Sở Y tế - Phó trưởng đoàn 

Các thành viên đoàn: 

- Ông: Dương Ân Hận - Phó Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- Bà: Phạm Thị Ngọc Thu – Trưởng Phòng Nghiệp vụ Y-Sở Y tế; 

- Ông: Nguyễn Thanh Xuân – Trưởng Khoa PCBTN – CDC Đồng Tháp; 

- Ông: Nguyễn Văn Phúc – Trưởng Khoa KST-CT – CDC Đồng Tháp; 

- Ông: Văn Phú Nguyễn – Viên chức Khoa KST-CT – CDC Đồng Tháp; 

- Ông: Phan Văn Nhanh – Nhân viên Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế; 

- Bà: Võ Thị Vân Nhi – Viên chức Khoa PCBTN – CDC Đồng Tháp; 

Và có sự tham gia của các thành viên Đài truyền hình Đồng Tháp đến ghi 

hình và đưa tin. 

2. Kết quả giám sát công tác phòng chống dịch bệnh SXHD 

2.1. Tại huyện Hồng Ngự (TT. Thường Thới Tiền và xã Thường Phước 1) 

2.1.1. Tình hình mắc - chết SXHD tuần 23 tại huyện Hồng Ngự (từ ngày 30/5 

đến 05/06/2022) 

- Tổng số ca mắc mới: 43 ca  Trong đó số ca mắc (≤ 15T): 27 

- Số mắc cộng dồn: 376 ca 

- Có 1 trường hợp Sốt xuất huyết Dengue nặng, cộng dồn: 14 ca nặng 
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- Số ca tử vong: 0, Số ca tử vong cộng dồn: 2 ca. 

 Nhận xét: Tình hình bệnh Sốt xuất huyết tuần 23 giảm 06 ca (giảm 

13,4%) so với tuần 22, tuy nhiên số ca mắc của huyện đang ở mức cao. Trong 

tuần có 1 ca nặng, không ghi nhận ca tử vong. Tình hình mắc sốt xuất huyết 

đang có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp.  

2.1.2. Tình hình giám sát côn trùng 

- Tại Thị trấn Thường Thới Tiền: điều tra 30 hộ, 12 nhà có lăng quăng, 

31 dụng cụ chứa nước (DCCN) có lăng quăng. 

Nhóm 

điều tra 

Số hộ 

điều tra 

Chỉ số lăng quăng Chỉ số muỗi 

BI HI (%) DI (con/nhà) HI (%) 

Nhóm 1 15 20 13,33 0,3 20 

Nhóm 2 10 250 90 1,1 60 

Nhóm 3 5 60 20 0,4 40 

Tổng 30 103 40 0,53 33,33 

- Tại Xã Thường Phước 1: điều tra nhanh 10 hộ, 06 hộ có lăng quăng, 8 

DCCN có lăng quăng. 

Số hộ 

điều tra 

Chỉ số lăng quăng Chỉ số muỗi 

BI HI (%) DI (con/nhà) HI (%) 

10 80 60 1,4 70 

Nhận xét: Các chỉ số giám sát đều đạt ở ngưỡng cao vượt mức cho phép 

tại 2 điểm giám sát. Kết quả cho thấy chỉ số Breteau (BI) tại Thị trấn Thường 

Thới Tiền là BI = 103 (giá trị tham chiếu BI ≤ 20), tại xã Thường Phước 1 là BI 

= 80 (giá trị tham chiếu BI ≤ 20). Chỉ số nhà có lăng quăng Aedes lần lượt là 

40%, 60%, cho thấy mật độ lăng quăng tại cộng đồn vẫn còn khá cao cần nhanh 

chóng xử lý diệt lăng quăng. Tương tự, các chỉ số về mật độ muỗi (DI) tại thị 

trấn Thường Thới Tiền và xã Thường Phước 1 lần lượt là 0.53 và 1.4 con/ nhà 

(giá trị tham chiếu DI<0.5 con/nhà), HI lần lượt là (33,33% và 70%) cho thấy 

mật độ muỗi Aedes vẫn còn cao trong cộng đồng. 

2.1.3. Hoạt động phòng chống dịch SXHD đã triển khai 

 - Huyện đã tổ chức truyền thông về phòng chống bệnh Sốt xuất huyết trên 

loa đài, thực hiện các chương trình đối thoại cùng nhân dân với chuyên đề về 

Phòng chống dịch Sốt xuất huyết. 
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- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã, thị trấn tuyên truyền, ký cam kết 

và ra quân chiến dịch diệt lăng quăng hàng tuần. 

- Tập huấn triển khai cho cộng tác viên y tế và cán bộ y tế xã: về công tác 

giám sát, xử lý ổ dịch nhỏ và các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết. 

- Giám sát chỉ số BI hàng tuần tại các xã, thị trấn, báo cáo kịp thời cho 

Ban chỉ đạo huyện 

- Tổ chức được 2 đợt chiến dịch diệt lăng quăng: 

 + Đợt 1: Từ ngày 22 – 24/4/2022, tại 10 xã, thị trấn. 

 + Đợt 2: Từ ngày 07 - 09/5/2022 tại 5 xã: Thường Phước 1, Thường Thới 

Tiền, Thường Lạc, Long Thuận và Phú Thuận A. 

- Tổ chức 3 đợt phun hóa chất diện rộng: 

 + Tại ấp 2, xã Thường Phước 1: lần 1 (từ ngày 20-21/4/2022) và lần 2 (từ 

27-28/4/2022) 

 + Tại ấp Bình Hòa Hạ, xã Thường Lạc: lần 1 (từ 11-12/5/2022), lần 2 (từ 

19-20/5/2022) 

 + Phối hợp với CDC Tỉnh thực hiện phun hóa chất diện rộng tại 3 xã: 

Thường Phước 1, Thường Thới Tiền, Thường Lạc lần 1 (từ ngày 26-28/5/2022) 

và lần 2 (từ 02-04/6/2022) 

- Các ổ dịch mới phát sinh trong tuần 23: Phát hiện: 5 ổ dịch. Đã xử lý: 5 

ổ dịch. Cộng dồn: 89 ổ dịch, đã xử lý 89 ổ, 100% ổ dịch đã được xử lý 

2.1.4. Thuận lợi, Khó khăn 

Thuận lợi:  

Nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo của Thường trực 

Huyện Ủy, UBND huyện. Chỉ đạo tập trung, quyết liệt khống chế không để dịch 

tiếp tục lan rộng trong cộng đồng. 

Sự vào cuộc của các cấp, ban ngành đoàn thể, hỗ trợ y tế trong công tác 

phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

Bố trí kinh phí kịp thời phục vụ cho công tác phòng chống dịch sốt xuất 

huyết trên địa bàn. 

 Khó khăn: 

Ý thức người dân còn hạn chế, chủ quan lơ là trong việc phòng chống 

bệnh Sốt xuất huyết, chưa thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng kịp 

thời dẫn đến dịch tiếp tục tăng và bùng phát. 

Thuốc dịch truyền cao phân tử hiện số lượng giới hạn, có khả năng ảnh 

hưởng đến công tác điều trị các bệnh nhân khi có nguy cơ chuyển nặng. 

 2.1.5. Kiến nghị, đề xuất của địa phương 
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Đề nghị các địa phương cấp xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác diệt 

lăng quăng hàng tuần, khống chế đạt chỉ tiêu BI ≤  20. 

Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh phối hợp hỗ trợ với địa 

phương thực hiện 1 đợt phun hóa chất chủ động diện rộng để diệt muỗi trưởng 

thành. 

Đề nghị Sở Y tế quan tâm, điều phối thêm dịch truyền cao phân tử phục 

vụ công tác điều trị. 

2.2. Tại thành phố Hồng Ngự (phường An Thạnh) 

2.2.1. Tình hình mắc chết Sốt xuất huyết tuần 23 tại TP Hồng Ngự (từ ngày 

30/5 đến 05/06/2022) 

- Tổng số ca mắc mới: 37 ca  Trong đó số ca mắc (≤ 15T): 20 

- Số mắc cộng dồn: 287 ca 

- Có 2 trường hợp Sốt xuất huyết Dengue nặng (≤ 15T), cộng dồn: 8 ca 

nặng 

- Số ca tử vong: 0, Số ca tử vong cộng dồn: 0 ca. 

Nhận xét: Tình hình bệnh Sốt xuất huyết tuần 23 giảm 09 ca (giảm 

24,3%) so với tuần 22, tuy nhiên số ca mắc của thành phố Hồng Ngự còn ở mức 

cao. Trong tuần có 2 ca nặng, không ghi nhận ca tử vong. Tình hình mắc sốt 

xuất huyết đang có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp.  

2.2.2. Tình hình giám sát côn trùng 

Đoàn tiến hành điều tra thực địa tại phường An Thạnh – thành phố Hồng 

Ngự: điều tra 41 hộ, 12 nhà có lăng quăng, 27 DCCN có lăng quăng. 

Nhóm điều tra Số hộ điều tra 
Chỉ số lăng quăng 

BI HI (%) 

Nhóm 1 10 80 40 

Nhóm 2 10 20 20 

Nhóm 3 15 33 20 

Nhóm 4 6 200 50 

Tổng 41 66 29 

Nhận xét: Các chỉ số giám sát đều đạt ở ngưỡng cao vượt mức cho phép. 

Kết quả cho thấy chỉ số Breteau (BI) tại phường An Thạnh là BI = 66 (giá trị 

tham chiếu BI ≤ 20). Chỉ số nhà có lăng quăng Aedes lần lượt là 29%, cho thấy 

mật độ lăng quăng tại cộng đồn vẫn còn khá cao cần nhanh chóng xử lý diệt lăng 

quăng.  
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2.2.3. Hoạt động phòng chống dịch SXHD đã triển khai 

- Ban chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân Thành phố đã có ban 

hành Kế hoạch số 1046/KH-BCĐ ngày 22/4/2022 về tổ chức chiến dịch diệt 

lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố Hồng Ngự 

năm 2022; Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Công văn số 1354/UBND-

VX ngày 19/5/2022 về tăng cường phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn 

thành phố. Qua đó phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị địa phường 

trong việc thực hiện chiến dịch. 

- Tổ chức các đội xử lý dịch tại các xã, phường. 

- Trung tâm Y tế giao ban hàng tháng với Trạm Y tế xã, phường trong đó 

chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên từng địa bàn 

quản lý. 

- Giám sát và báo cáo ca bệnh hằng ngày, phản hồi cho xã, phường để xử 

lý dịch kịp thời, tăng cường các hoạt động giám sát chuyên môn ở các xã, 

phường. 

- Chưa triển khai tập huấn cho cộng tác viên y tế và cán bộ y tế xã: về 

công tác giám sát, xử lý ổ dịch nhỏ và các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất 

huyết. 

- Tổ chức được 2 đợt chiến dịch diệt lăng quăng, (dự kiến tổ chức thêm ít 

nhất 4 đợt từ nay đến cuối năm). 

+ Đợt 1: Từ ngày 28-29/4/2022 tại phường An Thạnh, phường An Bình 

A, xã Bình Thạnh. 

+ Đợt 2: Từ ngày 14-15/5/2022 tại phường An Thạnh, phường An Bình 

A, xã Bình Thạnh. 

- Tổ chức 1 đợt phun hóa chất diện rộng tại 4 xã, phường bao gồm: 

Phường An Thạnh, Phường An Lộc, Phường An Lạc, Phường An Bình A. Lần 

1: 28-29/5/2022, lần 2: 04-05/6/2022. Qua công tác phun hóa chất diện rộng ghi 

nhận số ca nhập viện vì SXH giảm, giảm mật độ muỗi và lăng quăng tại các xã 

phường thực hiện chiến dịch. 

- Các ổ dịch mới phát sinh trong tuần 23: Phát hiện 21 ổ dịch. Đã xử lý 21 

ổ dịch. Cộng dồn: 207 ổ dịch, đã xử lý 207 ổ, 100% ổ dịch đã được xử lý 

2.2.4. Thuận lợi, Khó khăn 

Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND thành phố, chỉ đạo tăng cường công 

tác phòng chống dịch SXH trên địa bàn. 

Có sự phối hợp giữa các cấp ngành liên quan triển khai chiến dịch diệt 

lăng quăng đồng loạt trên toàn địa bàn thành phố. 

Khó khăn 
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Ý thức của một bộ phận người dân chưa cao, còn lơ là chủ quan trong 

việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

Một số hộ gia đình trữ nước chứa lăng quăng để làm thức ăn cho cá. 

2.2.5. Kiến nghị, đề xuất: Chưa có đề xuất kiến nghị gì thêm.  

3. Nhận xét và đánh giá của đoàn giám sát 

❖ Tại huyện Hồng Ngự: 

Đoàn giám sát ghi nhận sự quan tâm, chỉ đạo của chính quyền địa phương 

trong công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn. Bằng việc huy 

động các nguồn lực trong cộng đồng, sự tham gia của các ban ngành đoàn thể 

cùng người dân chung tay đẩy lùi dịch bệnh. 

Qua công tác giám sát dịch tễ trên thực địa cho thấy các chỉ số dịch tễ về 

lăng quăng và muỗi còn đáng lo ngại. Đề nghị chính quyền địa phương ghi 

nhận, quan tâm, phổ biến rộng rãi các kết quả điều tra thực địa hôm nay để làm 

căn cứ quan trọng cho thấy nguy cơ bùng phát dịch trên diện rộng trong thời 

gian tới là rất đáng quan tâm. Tham mưu thường trực Huyện Ủy thực hiện các 

chỉ đạo cần thiết, huy động sự vào cuộc của các ban ngành, mặt trận tổ quốc 

cùng tham gia nhằm chung tay đẩy lùi dịch bệnh. 

Dựa vào các chỉ số đánh giá thực địa tại địa bàn cho thấy rằng dịch sẽ tiếp 

tục xảy ra trong thời gian tới, nên cơ sở thu dung điều trị sẽ phải tiếp tục tiếp 

nhận các ca bệnh sốt xuất huyết trong thời gian tới. Do đó, đoàn giám sát đề 

nghị TTYT huyện Hồng Ngự tổ chức rà soát lại các nguồn lực, các trang thiết bị, 

thuốc men vật tư tiêu hao cần có sự chuẩn bị chủ động, để có thể tiếp nhận thu 

dung điều trị kịp thời các ca bệnh trên địa bàn. Cần có sự kết nối trong công tác 

điều trị bệnh nhân SXHD với tuyến trên, đảm bảo hỗ trợ kịp thời hội chẩn, hỗ 

trợ chuyên môn kỹ thuật khi gặp các ca bệnh nặng, bệnh diễn tiến khó. 

Ngành Y tế tăng cường các hoạt động xử lý ổ dịch, chiến dịch diệt lăng 

quăng, tăng cường truyền thông, vận động người dân tham gia diệt lăng quăng, 

diệt muỗi trưởng thành, dọn dẹp nhà cửa, phát quang bụi rậm,... 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh tiếp tục hỗ trợ phối hợp với TTYT 

huyện Hồng Ngự tổ chức phun hóa chất diện rộng lần 3 (dự kiến ngày 

15/6/2022). 

Thường xuyên thực hiện đánh giá lại hiệu quả của các hoạt động đã triển 

khai trong công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn, theo dõi sát 

diễn tiến của bệnh, chiều hướng gia tăng của bệnh đặc biệt là các chỉ số dịch tễ 

BI, DI, HI từ đó có biện pháp hành động kịp thời, khống chế dịch không để dịch 

lan rộng trong cộng đồng. 

❖ Tại thành phố Hồng Ngự 

Đoàn giám sát đánh giá cao sự quan tâm chỉ đạo, vào cuộc của hệ thống 

chính quyền địa phương, sự phối hợp các cấp ngành đặc biệt là với sự chỉ đạo 

của Ban chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. 
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Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông rộng rãi trong quần chúng nhân 

dân nhằm nâng cao nhận thức về sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết để người 

dân tự giác tham gia phòng chống sốt xuất huyết. Thực hiện truyền thông bằng 

nhiều hình thức, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông như loa đài truyền 

thanh, pa nô, áp phích, các hình thức truyền thông nhóm, các buổi nói chuyện 

sức khỏe của một số người có tầm ảnh hưởng trong một quần thể dân cư,... 

Tăng cường thực hiện công tác giám sát thường xuyên các ca bệnh, ổ 

dịch, côn trùng gây bệnh sốt xuất huyết từ đó kịp thời có biện pháp triển khai 

phòng chống dịch hiệu quả, đảm bảo chặn đứng đà bùng phát của dịch từng 

bước đẩy lùi dịch bệnh sốt xuất huyết. 

Dự báo dịch bệnh sốt xuất huyết sẽ tiếp tục gia tăng trong thời gian tới, 

Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự sẽ là đơn vị tiếp nhận một lượng bệnh 

nhân sốt xuất huyết từ các huyện lân cận trong khu vực chuyển về nên cần củng 

cố hệ thống điều trị tại chỗ, cần trang bị đầy đủ trang thiết bị vật tư y tế bên cạnh 

đó cần có sự liên kết phối hợp về mặt chuyên môn kỹ thuật với các bệnh viện 

tuyến trên hội chẩn các ca bệnh khó, phức tạp, hoặc chuyển tuyến an toàn. 

Trên cơ sở các số liệu thực địa tại địa phương, đề nghị chính quyền địa 

phương trực tiếp sử dụng nguồn số liệu này để phản ánh tình hình thực tại diễn 

biến dịch đang hết sức phức tạp và có xu hướng gia tăng, bùng phát trong thời 

gian sắp tới. Tham mưu cho thường trực Thành Ủy tăng cường có sự chỉ đạo các 

cấp ngành, mặt trận tổ quốc tham gia cùng lực lượng y tế, huy động toàn dân 

cùng chung tay phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

Trên đây là kết quả giám sát thực địa tình hình phòng chống dịch bệnh 

Sốt xuất huyết Dengue tại Huyện Hồng Ngự và thành phố Hồng Ngự tháng 6 

năm 2022. Sở Y tế kính báo đến Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và yêu cầu 

các đơn vị được giám sát triển khai thực hiện các đề xuất kiến nghị trên./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh Ủy (b/c) 

- PCT UBND tỉnh-Đoàn Tấn Bửu (b/c); 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Ban giám đốc SYT (b/c); 

- TTKSBT Tỉnh (thực hiện); 

- UBND huyện Hồng Ngự (p/h); 

- UBND thành phố Hồng Ngự (p/h); 

- TTYT huyện Hồng Ngự (thực hiện);  

- TTYT thành phố Hồng Ngự (thực hiện); 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY.   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Tạ Tùng Lâm 
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